ostentarem prerrogativa de foro nesta Suprema Corte -, a prática do crime 
previsto no art. 2º, § 4º, II, III e IV, da Lei 12.850/2013, norma penal que 
tipifica o crime de organização criminosa.

Os autos correspondem hoje a 23 (vinte e três) volumes, num total de 
5.898  (cinco  mil,  oitocentos  e  noventa  e  oito)  páginas  e  outros  47 
(quarenta e sete) apensos. 

Nas respectivas peças defensivas, os denunciados aqui processados 
suscitam diversas questões prefaciais ao juízo de mérito proposto neste 
momento da  persecutio criminis, qual seja, o de viabilidade, ou não, das

[...]

Fernando Farias e Pedro Henry, todos também imputados nesta exordial 
acusatória.

De  acordo  com  a  Procuradoria-Geral  da  República,  essa  referida 
manobra  teria  sido  “contemporânea  ao  relato  trazido  por  executivos  da  
ODEBRECHT sobre o acerto do pagamento de R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro  
milhões de reais) em contrapartida ao apoio dado por outros partidos à Chapa de  
Dilma. No caso do PP, Marcelo Odebrecht disse que houve solicitação direta de  
Guido Mantega para que a empresa fizesse o pagamento a CIRO NOGUEIRA” 
(fl. 4.337).

Assenta  a  denúncia  que,  apesar  da  resistência  de  sua  cúpula,  o